
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 513 del 28/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 488 del 28/04/2020

OGGETTO:
SOSTEGNO DELLE STRUTTURE EDUCATIVE DELLA PRIMA INFANZIA DEL 
TERRITORIO NEL PERIODO DI CHIUSURA A CAUSA DEL COVID-19: 
ANTICIPAZIONE. 

IL DIRIGENTE
Viste:

 la  delibera  di  C.C.  n. 42  del 24/09/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  2020  –  2022  e  la  delibera  di  C.C. 
n. 5 del 28.01.2020  con la quale è stata approvata la Nota di  aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022  (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. 267/2000);

 la delibera di C.C. n. 8  del 28/01/2020  con la quale sono stati approvati il Bilancio 
di  Previsione Finanziario  2020 –  2022 e  i  relativi  allegati  predisposti  AI  SENSI 
DELL’ART. 174, COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11  
DEL D.LGS N. 118/2011;

 la delibera di G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della 
performance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano 
dettagliato degli obiettivi 2020-2022.

Premesso:
– che l'Ente ha in essere convenzioni con i quattro servizi educativi per la prima infanzia del 

territorio:  Il  Cavallino  a  dondolo,  l'Arcobaleno,  Giocaeinpara  e  i  Fenicotteri,  volte  ad 
implementare  il  numero  di  minori  che  possono  accedere  a  tali  servizi   attraverso  la 
graduatoria stilata dal Servizio Politiche educative;

– che dette convenzioni hanno scadenza al 31/08/2020 e prevedono la frequenza di minori a 
tali  servizi,  dietro pagamento di un contributo commisurato al  proprio valore ISEE, con 
integrazione a carico dell'Ente;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento  e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;



Viste altresì le ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 e le ulteriori 
disposizioni urgenti, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Considerato che, nell'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffuso 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio, sono stati sospesi, fra gli altri, i servizi educativi 
per la prima infanzia, di cui all'art. 2 del del decreto legislativo n. 65/2017;

Rilevato  che  a  fronte  della  mancata  frequenza  al  Nido d'infanzia  comunale,  è  stata  sospesa  la 
fatturazione mensile, auspicando che la medesima modalità fosse applicata anche dai Nidi privati 
convenzionati;

Considerato che detta circostanza produce per ogni struttura privata una minore entrata, che diviene 
sempre meno sopportabile, col prolungarsi del periodo di chiusura;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 335 del 14/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
riparto  e  trasferimento   delle  risorse  finanziarie  ai  comuni  e  le  loro  forme  associative  per 
l'attuazione del programma di consolidamento e qualificazione del sistema integrato del sistema dei 
servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  .  L.R.  n.  19/2016.  Anno  2020.  Adozione  di  misure 
straordinarie”, con la quale si è valutata la necessità di aumentare il fondo annuale 2020 per la 
gestione dei servizi educativi, con uno stanziamento straordinario finalizzato al sostegno dei servizi 
pubblici e privati convenzionati;

Valutato opportuno, nell'attuale  contesto,  dare priorietà al  sostegno della rete  dei  servizi  privati 
convenzionati, mettendo a disposizione di tali strutture lo stanziamento straordinario assegnato dalla 
regione;

Valutata inoltre la necessità di garantire in tempi rapidi l'erogazione di tali contributi, per garantire 
immediata liquidità a fronte delle incombenti scadenze dei pagamenti dei costi incomprimibili;

Dato atto che la ripartizione del presente contributo viene effettuata sulla base della tipologia della 
struttura ed  esclusivamente a titolo di acconto, nell'ambito di un più ampio contesto di sostegno le 
cui modalità sono già state attivate con  un tavolo di confronto con le diverse realtà, che richiede 
però tempi più lunghi per la conclusione; 

Quantificati, sulla base di tali valutazioni, i seguenti contributi, per un ammontare complessivo di € 
16.000,00:

– I Fenicotteri e Giocaeimpara: € 3.000,00 cadauno;
– L'Arcobaleno e Il Cavallino a Dondolo: € 5.000,00 cadauno;

Dato  atto  dell'entrata  complessiva  di  €  35.930,37  derivante  alla  citata  delibera  della  Giunta 
Regionale  n.  335/2020  da  accertarsi  al  cap.  20101.02.245102001 (vincolato  ai  cap. 
12011.03.145325003 e 12011.04.145412004) del bil. 2020;

Che la spesa di € 16.000,00 può trovare copertura al cap. 12011.04.145412004 ( vincolato al cap. 
20101.02.245102001) del bil. 2020;
 
 Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospet-
to di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA

di accertare l'entrata complessiva di € 35.930,37  al cap.  20101.02.245102001 (vinc. Ai cap. 
12011.03.145325003 e 12011.04.145412004) del bil. 2020;

di impegnare al spesa di € 16.000,00 quale contributo da versarsi a titolo di acconto, nell'ambito del 
più ampio cotesto di sostegno della rete dei servizi educativi scolastici, con imputazione al cap. 
12011.04.145412004 (vinc. Al cap 20101.02.245102001) del bil. 2020;

di liquidare, all'esecutività del presente atto, tale contributo con le seguenti modalità:

Sede Legale Importo IBAN
Il Cavallino a 
dondolo di Lochi 
Maria Rita 
C.F. 
LCHMRT71P45F20
5T P.Iva 
IT02667610923

Via delle Gardenie 5 
– Cervia

€ 5.000,00
IT 05 M 03139 23600 000000055457

Cooperativa Sociale 
L’Arcobaleno
C.F. 02446680395
P.Iva 
IT02446680395

Via Molveno, 14/16 
– Cervia

€ 5.000,00 IT48J0538723602000000162070

Gioca e Impara di 
Maria Grazia 
Liberatore
C.F. 
LBRMGR85D59C13
6E P.Iva 
IT02279640391

Via Caduti per la 
Libertà, 60 – Cervia

€ 3.000,00
IT44J030623421000000465 

I Fenicotteri di 
Manuela Montanari
C.F. 
MNTMNL82B42A94
4W P.Iva 
IT02381810395

Via XX Settembre, 
151 – Cervia

€  3.000,00 IT79L0628524000CC0858010875

 
di  rinviare  ad  un  successivo  atto,  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  le  ulteriori  risorse 
disponibili;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Settore. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


